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РЕЗЮМЕТА на публикациите на английски език
Референциите на публикациите и техните резюмета са подредени съгласно списъка с

публикациите на кандидата.

1. R Tsekovska, E Gatev, R Mironova, S Kerezieva, S Ilieva, T Ilieva, B Vasileva, T Niwa,

D Popova, V Vasilev. Serum levels of N
ε
-(carboxymethyl)-lysine in chronic kidney disease

and diabetes. Biomedicines (2025) 13(7), 1672.

ABSTRACT

Background: N
ε
-(carboxymethyl)-lysine (CML) is formed in the human body by non-

enzymatically driven reactions including glycation, oxidation, and lipoxidation. CML is

aubiquitous product of normal physiology, but its levels are increased under disease conditions

like chronic kidney disease (CKD) and diabetes mellitus (DM). Free CML is eliminated from the

human body mainly through kidney excretion, and its accumulation in the kidney tissue is linked

to CKD pathogenesis. Aim: The main goal of this study was to evaluate the relative contribution

of CKD and Type 2 DM (T2DM) to the accumulation of CML in patients’ sera. Methods: The

study included 22 patients with CKD without DM, 55 with CKD and comorbid T2DM, and 21

with T2DM without CKD. Serum CML levels were measured by ELISA. The Kruskal-Wallis

test was used to detect differences among groups. Spearman correlation analysis was performed,

and the one-tailed Dunn test was considered to indicate statistical significance at p < 0.05.

Results: The median serum CML levels (CKD, 658.4 ± 434.3 ng/mL; CKD + T2DM, 431.3 ±

327.9 ng/mL; T2DM, 273.9 ± 134.2 ng/mL) differed significantly (p < 0.05) among the three

patient groups. A positive correlation was observed between serum CML and microalbuminuria

(p = 0.004; r = 0.58), proteinuria (p = 0.002; r = 0.6), and age (p = 0.007; r = 0.52) only in the

CKD patients. In all T2DM patients, independent of CKD status, serum CML correlated

negatively (p < 0.05) with postprandial glucose and duration of diabetes, while its correlation

with fasting glucose and HbA1c was negative only in the T2DM cohort without CKD.

Conclusions: In patients with CKD, higher levels of CML were observed compared to those with

T2DM. Serum CML correlated positively with proteinuria, albuminuria, and patient age in non-

diabetic CKD patients, and negatively with blood glucose, HbA1c, and DM duration of T2DM in

patients without CKD.

2. B Vasileva, E Gatev, A Aleksandrov, S Kerezieva, S Ilieva, D Popova, V Vasilev, T Niwa,

R Mironova, B Deliyska, R Tsekovska. Serum fructosamine as a marker for glycemic

control in patients with diabetic nephropathy. In Proceedings of the Bulgarian Academy of

Sciences (2024) 77(3): 442-450.

ABSTRACT

Diabetes mellitus (DM) is a metabolic disease of chronic insulin deficiency or resistance. The

progression of DM is associated with long-term damage to macro- and micro-vascular body

systems and causes serious health complications. Up to 40% of DM patients develop chronic

kidney disease (CKD), mainly as a consequence of diabetic nephropathy (DN). Hence, strict

glycemic control is recommended to slow down CKD progression. Hyperglycemia causes

complications in diabetic patients through the glycation of various proteins. The interaction of

glucose with the free NH2 groups of proteins results in the formation of the early glycation
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product fructosamine (FA). FA has a short half-life (1 to 2 weeks) and hence it has the potential

of an early marker for glycemic control. Although long used in the clinical practice, the FA

diagnostic and prognostic significance remains questionable. In this study, we tested the FA

potential to serve as a glycemic marker in DM patients with DN. We found that DM patients

have significantly higher serum FA levels than non-diabetics. Further, the serum FA level in

diabetics correlates positively with the blood glucose concentration. Finally, the mean serum FA

level was higher in DM patients with DN, compared to those without DN. These results establish

FA as a promising marker for glycemic control in DN patients.

3. E Boteva, K Doychev, K Kirilov, Y Handzhiyski, R Tsekovska, E Gatev, R Mironova.

Deglycation activity of the Escherichia coli glycolytic enzyme phosphoglucose isomerase.

International Journal of Biological Macromolecules (2024) 257(1), 128541.

ABSTRACT
Glycation is a spontaneous chemical reaction, which affects the structure and function of proteins

under normal physiological conditions. Therefore, organisms have evolved diverse mechanisms

to combat glycation. In this study, we show that the Escherichia coli glycolytic enzyme

phosphoglucose isomerase (Pgi) exhibits deglycation activity. We found that E. coli Pgi

catalyzes the breakdown of glucose 6-phosphate (G6P)-derived Amadori products (APs) in

chicken lysozyme. The affinity of Pgi to the glycated lysozyme (Km, 1.1 mM) was ten times

lower than the affinity to its native substrate, fructose 6-phosphate (Km, 0.1 mM). However, the

high kinetic constants of the enzyme with the glycated lysozyme (kcat, 396 s
−1

and kcat/Km, 3.6 ×

105 M
−1

s
−1

) indicated that the Pgi amadoriase activity may have physiological implications.

Indeed, when using total E. coli protein (20 mg/mL) as a substrate in the deglycation reaction,

we observed a release of G6P from the bacterial protein at a Pgi specific activity of 33

μmol/min/mg. Further, we detected 11.4 % lower APs concentration in protein extracts from Pgi-

proficient vs. deficient cells (p = 0.0006) under conditions where the G6P concentration in Pgi-

proficient cells was four times higher than in Pgi-deficient cells (p = 0.0001). Altogether, these

data point to physiological relevance of the Pgi deglycation activity.

4. N Jeliazkova, E Longhin, N Yamani, E Rundén-Pran, E Moschini, T Serchi, I Vrček, M

Burgum, S Doak, M Cimpan, I Rios-Mondragon, E Cimpan, C Battistelli, C Bossa, R

Tsekovska, D Drobne, S Novak, N Repar, A Ammar, P Nymark, V Battista, A Sosnowska,

T Puzyn, N Kochev, L Iliev, V Jeliazkov, K Reilly, I Lynch, M Bakker, C Delpivo, A

Jiménez, AS Fonseca, N Manier, ML Fernandez-Cruz, S Rashid, E Willighagen, MD

Apostolova, M Dusinska. A template wizard for the cocreation of machine-readable data-

reporting to harmonize the evaluation of (nano)materials. Nature Protocols (2024) 16 May,

1-43.

ABSTRACT

Making research data findable, accessible, interoperable and reusable (FAIR) is typically

hampered by a lack of skills in technical aspects of data management by data generators and a

lack of resources. We developed a Template Wizard for researchers to easily create templates

suitable for consistently capturing data and metadata from their experiments. The templates are

easy to use and enable the compilation of machine-readable metadata to accompany data

generation and align them to existing community standards and databases, such as
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eNanoMapper, streamlining the adoption of the FAIR principles. These templates are citable

objects and are available as online tools. The Template Wizard is designed to be user friendly

and facilitates using and reusing existing templates for new projects or project extensions. The

wizard is accompanied by an online template validator, which allows self-evaluation of the

template (to ensure mapping to the data schema and machine readability of the captured data)

and transformation by an open-source parser into machine-readable formats, compliant with the

FAIR principles. The templates are based on extensive collective experience in nanosafety data

collection and include over 60 harmonized data entry templates for physicochemical

characterization and hazard assessment (cell viability, genotoxicity, environmental organism

dose-response tests, omics), as well as exposure and release studies. The templates are

generalizable across fields and have already been extended and adapted for microplastics and

advanced materials research. The harmonized templates improve the reliability of interlaboratory

comparisons, data reuse and meta-analyses and can facilitate the safety evaluation and regulation

process for (nano) materials.

5. E Boteva, K Doychev, R Tsekovska, Y Handzhyski, I Ivanov, R Mironova. Protein

amadoriase activity of the Escherichia coli K-12 glycolytic enzyme phosphoglucose

isomerase. In Proceedings of the Bulgarian Academy of Sciences (2023), 76(1): 56-64.

ABSTRACT
The Maillard reaction (glycation) is a spontaneous non-enzymatic reaction between primary

amines and carbonyl compounds, which affects proteins and DNA of both pro- and eukaryotes.

In recent studies, we have shown that the glycolytic enzyme of Escherichia coli phosphoglucose

isomerase (PGI) catalyzes in vitro the deglycation of DNA modified with glucose 6-phosphate

(G6P)-derived Amadori products (APs). APs are early products of the Maillard reaction, which

are formed not only on DNA but also on other amines including proteins. The aim of the current

study was to test the E. coli PGI for protein deglycation (amadoriase) activity. To this end, we

used chicken lysozyme glycated with G6P as a model protein. Treatment of the glycated

lysozyme with protein extract from an E. coli PGI proficient but not deficient strain resulted in


[…]


Various abiotic stresses in plants cause an overproduction of reactive oxygen species, which are

known to accelerate glycation. Despite this fact, protein glycation in plants under stress

conditions has not been examined yet. In this study, we prepared poly-L-lysine modified with

AGEs and used it as an antigen to generate a single-chain fragment variable monoclonal

antibody (scFv mAb) by the phage display technology. The scFv mAb demonstrated strong and

specific antigen binding and was used to study protein glycation in Dactylis glomerata L.

embryogenic suspension cultures, subjected to moderate (0.085 M NaCl) or severe (0.17 M

NaCl) salt stress. We found a negative correlation between the AGEs levels in the intra- and

extracellular proteins of D. glomerata L. and the concentration of NaCl in the suspension

cultures, which points to the protective role of salinity against glycation.

19. R Tsekovska, Y Handzhiyski, E Boteva, K Kirilov, T Niwa, I Ivanov, R Mironova.

Advanced glycation end products in Escherichia coli: A sign of aging. Chapter 5 in:

Advances in Medicine and Biology, Nova Science Publishers, Inc. NY, USA (2017), 118:51-

81, ISBN: 978-1-53611-010-4.

ABSTRACT

Recent studies have challenged the paradigm that bacteria do not age and are immortal. Stewart

et al. (PLoS Biology, 2005, 3(2), e45) provided an intriguing evidence that during division

Escherichia coli K-12 exhibits functional asymmetry, leaving behind a mother cell with delayed
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growth and survival rate and a younger daughter cell, empowered to successfully perpetuate the

species over time. In view of this new finding, bacteria, and in particular E. coli, emerged as a

promising model for exploration of basic mechanisms of aging. It is not yet clear to what extent

pro- and eukaryotic cells age similarly but at least some features of aging, especially at the

molecular level, should be common. Spontaneous chemical reactions including hydrolysis,

oxidation and glycation (the Maillard reaction) are well known to deteriorate macromolecular

structure and function. The Maillard reaction, yielding the so-called Advanced Glycation End

Products (AGEs) on proteins, DNA and aminolipids, has been long associated with diseases

(diabetes, Alzheimer’s and Parkinson’s diseases) and aging in humans. We have demonstrated

that despite the short life span of E. coli of tens of minutes to hours, its chromosomal DNA

accumulates AGEs under normal growth conditions (Mironova et al., Mol. Microbiol., 2005,

55(6), p1801). Such progressive modification of a key biological molecule provides an

independent line of evidence for E. coli aging. This article reviews data on the Maillard reaction

as a cause of stochastic damage in E. coli, and subsequently, of E. coli aging.

20. R Tsekovska, A Sredovska-Bozhinov, T Niwa, I Ivanov, R Mironova. Maillard reaction

and immunogenicity of protein therapeutics. World Journal of Immunology, Baishideng

Publishing Group, (2016), 6(1): 19-38.

ABSTRACT

The recombinant DNA technology enabled the production of a variety of human therapeutic

proteins. Accumulated clinical experience, however, indicates that the formation of antibodies

against such proteins is a general phenomenon rather than an exception. The immunogenicity of

therapeutic proteins results in inefficient therapy and in the development of undesired,

sometimes life-threatening, side reactions. The human proteins, designed for clinical application,

usually have the same amino acid sequence as their native prototypes and it is not yet fully clear

what the reasons for their immunogenicity are. In previous studies we have demonstrated for the

first time that interferon-b (IFN-b) pharmaceuticals, used for treatment of patients with multiple

sclerosis, do contain advanced glycation end products (AGEs) that contribute to IFN-b

immunogenicity. AGEs are the final products of a chemical reaction known as the Maillard

reaction or glycation, which implication in protein drugs’ immunogenicity has been overlooked

so far. Therefore, the aim of the present article is to provide a comprehensive overview on the

Maillard reaction with emphasis on experimental data and theoretical consideration telling us

why the Maillard reaction warrants special attention in the context of the well documented

protein drugs’ immunogenicity.

21. A Sredovska-Bozhinov, R Tsekovska, Y Handzhiyski, R Mironova. Interferon-beta for

treatment of relapsing-remitting multiple sclerosis: Problems and Perspectives.

International Journal of Recent Research in Arts and Sciences (2015), 4: 407-416.

ABSTRACT

Therapeutic proteins like human interferon-β (IFNβ) can induce immune response in treated

patients. The development of an immune intolerance is a slow process, in which the frequency of

occurrence and the amount of the antibodies vary widely - from low levels in most cases to very

high in others. In many cases the antibodies do not have clinical consequences, but often together

with the loss of drug activity they can neutralize the activity of the endogenous drug counterparts

and provoke immune responses in treated patients such as flu-like symptoms, allergies,
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anaphylaxis and serum sickness. In this review article we focus on the problems associated with

the immunogenicity of human IFNβ used for treatment of relapsing-remitting multiple sclerosis

and outline the perspectives for the production of less immunogenic therapeutic proteins.

22. R Dimitrova, R Mironova, I Ivanov. Formation of 3-deoxyglucosone in Escherichia coli.

In: Proceedings (Human Medicine) of the Scientific Conference with International

Participation, St. Zagora, June 3-4, (2004), 4:96-100.

ABSTRACT

During the process of nonenzymatic glycosylation (glycation), highly reactive α-dicarbonyl

compounds, known as α-oxoaldehydes, are formed. These compounds participate in the

formation of advanced glycation end products (AGEs). Among them are 3-deoxyglucosone,

glyoxal, and methylglyoxal, which have so far been described only in eukaryotes. In our

previous studies, we demonstrated that the glycation process in bacteria depends on their

metabolic activity. In the present study, we examined the dependence of this process on the type

of culture medium (rich or minimal) in order to show that the bacterial cytoplasm contains

substances with glycation potential. This, in turn, led us to investigate the bacterial cytosol

directly for the presence of glycation agents, in particular 3-deoxyglucosone.