REVIEW

by Assoc. Prof. Dimitar Borisov Iliev, PhD, Institute of Molecular Biology; Section “Regulation of
Gene Activity”, Institute of Molecular Biology “Acad. Roumen Tsanev” – Bulgarian Academy of

Sciences
regarding the competition for the academic position of “Associate Professor”

in professional field 4.3. Biological Sciences, scientific specialty Molecular Biology,
for the needs of the Institute of Molecular Biology “Acad. Roumen Tsanev”, BAS

By Order No. 169-OB/01.10.2025 of the Director of the Institute of Molecular Biology “Acad.
Roumen Tsanev” at BAS (IMB–BAS), I was appointed as a member of the scientific jury in
connection with the competition for the academic position of “Associate Professor” in
professional field 4.3. Biological Sciences, scientific specialty Molecular Biology.
At the subsequent meeting of the scientific jury on 16.10.2025, I was assigned to prepare a
review for the procedure.

The competition was announced in the State Gazette, issue 66 of 12.08.2025, and has a
single candidate: Senior Assistant Rositsa Georgieva Tsekovska, PhD.

The documents submitted by the candidate comply with the requirements of the Law on
the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for the
Development of Academic Staff of BAS, and meet the criteria of IMB–BAS for acquiring the
academic position “Associate Professor.”
According to the reference presented in Table 1, Senior Assistant Dr. Rositsa Georgieva
Tsekovska fully meets the minimum required points for the position of Associate Professor in
groups A, B, and C, and significantly exceeds those in groups D and E, accumulating 838 out of
the required 430 points according to the specific criteria of BAS and IMB–BAS.

Table 1. Minimum required points by groups of indicators for the academic position
“Associate Professor”:

Indicator National criteria

(points)

BAS and IMB–BAS

criteria (points)

Submitted by the candidate

А 50 50 50

В 100 100 107

Г 200 220 225
Д 50 60 336

Е - - 120

Общо 400 430 838

1. General information about the candidate

Senior Assistant Rositsa Georgieva Tsekovska, PhD, is an established researcher at the
Institute of Molecular Biology “Acad. Roumen Tsanev” – BAS, where she has worked since 1999,
successively as a chemical specialist, doctoral student, Research Associate II degree, and since
2011 – Senior Assistant in the Section “Regulation of Gene Activity.”
She obtained the educational and scientific degree “Doctor” in 2005 with a dissertation titled:
“Non-enzymatic glycosylation of proteins in Escherichia coli.”
The candidate has more than twenty years of continuous research activity in the field of
molecular biology and protein biochemistry, which defines her as a highly qualified specialist
with long-standing scientific and institutional affiliation with BAS.

2. Publication activity

Senior Assistant Tsekovska has submitted a total of 22 scientific works published after
obtaining the PhD degree, including:
• 16 articles in journals indexed in globally recognized scientific databases (Web of Science and
Scopus)
• 3 book chapters
• 3 publications in other scientific outlets

It should be noted that the majority of these scientific works are published in international
peer-reviewed journals, including those with high impact factors. The candidate’s total JCR IF
after obtaining her PhD is 53.138.
Particularly notable is her co-authorship in an article published in Nature Protocols with a JCR IF
of 16.0. The provided contribution statement confirms her substantial role in this publication.
The high quality of Dr. Tsekovska’s publication activity attests to the strong scientific value of
her work; as of the date of submission, her publications have been cited 168 times.

Participation in scientific projects

Chief Assistant Prof. Tsekovska participates actively in national and international projects,
including as principal investigator of two projects funded by the Bulgarian National Science
Fund, which demonstrates her organizational and leadership competence.

Supervision of students

Senior Assistant Tsekovska has participated as consultant in supervising one thesis student.

3. Research activity and contributions

Dr. Tsekovska’s main research focus is related to glycation processes, also known as non-
enzymatic glycosylation or the Maillard reaction—a fundamental area in modern biology with
direct relevance to biotechnology and medicine.
Her habilitation report systematically presents results that demonstrate conceptual consistency
and originality of scientific research.

Her most significant achievements include:

• Demonstrating glycation processes in prokaryotic cells (E. coli) and determining their effect
on the structure and function of recombinant human proteins.
She has conclusively shown that proteolysis and covalent dimerization of rhIFN-γ are closely
linked to the glycation of the protein in bacterial cells. Reduced antiviral activity of rhIFN-γ due
to proteolysis was observed, while covalent dimerization completely abolished it.
This research uncovered a previously unknown source of heterogeneity and immunogenicity in
recombinant biotherapeutics produced in E. coli—highly relevant for their clinical application.
The results undeniably have priority and importance for biopharmaceutical production.

• Experimentally establishing mechanisms for suppressing glycation through various chemical
agents and vitamins (acetylsalicylic acid (aspirin), aminoguanidine, arginine, vitamin B1
(thiamine), and the B6 vitamers—pyridoxine, pyridoxal-5'-phosphate, pyridoxamine).
She substantiated the protective role of arginine on the stability of rhIFN-γ.
The results show that all seven substances increase the biological activity of rhIFN-γ compared
with interferon produced by untreated cells. Arginine was also shown to inhibit accumulation of
one of the main advanced glycation end-products (N-carboxymethyl(lysine)) (CML) in rhIFN-γ,
accompanied by structural stabilization of the protein.

• Demonstrating the link between glycation and bacterial aging, as well as the biomarker role
of AGEs in chronic diseases such as diabetes and kidney dysfunction.
Progressive accumulation of AGEs in essential bacterial macromolecules (proteins and DNA)
with time was demonstrated.
Analysis of CML levels in sera of patients with type 2 diabetes, chronic kidney disease (CKD),
and combined CKD+T2D showed that patients with CKD alone have significantly higher serum
CML levels, suggesting that kidney impairment—not diabetes—is the main contributor to
serum CML accumulation.

• Discovering a new function of the enzyme phosphoglucose isomerase (PGI) as a deglycase,
catalyzing degradation of Amadori products.
She proposed a unique model for the deglycating mechanism of E. coli PGI and hypothesized
that due to its high evolutionary conservation, PGI most likely acts as a deglycase in all living
organisms (Archaea, Bacteria, Eukarya).
This is undoubtedly a contribution of high scientific value with potential for new research
directions.

• Developing innovative approaches in nanotechnology and nanosafety through participation
in the international project NanoReg II (EU Horizon 2020), incorporating “Safe by Design”
principles and FAIR data management.

Her research is characterized by a broad interdisciplinary scope—from molecular biology and
protein biochemistry to nanotoxicology and regulatory aspects of nanomaterials.
All studies feature precise experimental methodology, well-argued interpretation, and a clear
focus on practical applicability. The candidate demonstrates the ability to translate scientific
findings into applied contexts—for example, through studies on the stability and
immunogenicity of protein biotherapeutics and the development of nanosafety approaches.

Assessment of personal contribution

I firmly believe that all scientific works submitted in the competition for Associate Professor
represent the personal work and merit of Senior Assistant Rositsa Georgieva Tsekovska, PhD.

Conclusion

Based on the submitted documents, scientific publications, and convincing contributions
of Senior Assistant Rositsa Georgieva Tsekovska, it can be unequivocally concluded that she is a
well-established researcher with high scientific culture, original thinking, and consistent
productivity. Her scientific works contain significant fundamental and applied results
recognized by the scientific community in Bulgaria and abroad.
Dr. Tsekovska possesses all qualities of a modern scientist—professional competence,
methodological precision, international activity, and the ability to work in a multidisciplinary
environment. Therefore, I consider that Senior Assistant Rositsa Georgieva Tsekovska fully
meets the requirements of the Law on the Development of Academic Staff and the Regulations
for its application for holding the academic position “Associate Professor” in professional field
4.3. Biological Sciences, specialty Molecular Biology. Her scientific output, original experimental
contributions, and active participation in national and international projects convincingly
demonstrate her high qualification, maturity, and readiness for independent scientific work.

I unreservedly recommend that Senior Assistant Rositsa Georgieva Tsekovska, PhD, be
elected to the position of Associate Professor in professional field 4.3. Biological Sciences,
specialty Molecular Biology, at the Institute of Molecular Biology “Acad. Roumen Tsanev” –
BAS.

Date: 17.10.2025

Prepared by:
………………………………………
(Assoc. Prof. Dimitar Iliev, PhD)